» hos vbi offenderis, misericordia laborem non
» debita mercede tibi compensabunt. Quocirca
» omnes aulicos hinc admonitos velim, ~~ne cum~~

Fauor prin- cipum com- mutabilis. se in gratia Principis positos vident, plus a- quo efferantur. Fauor enim iste aut beneuo- lentia, quæ hereditario iure non conceditur,
» facillimè in iram, odium atque crudelitatem
» cōverti potest, quod nos dilucidè hoc sequen- te tetraſticho testamur.

Irus erit iubito, qui modo Cro- tus erat. *Si quis honorificas virtutibus expleat verbes,
Erit & vnus criminis indereus
Tum virtus amissa prior, tum gratia languet:
Ponderat & modulo crimina quisq; pari.*

Quare beatus ille censendus; qui extra Re- gum aulas se sustentare potest. Nullius enim

O fortuna sis nimis si si bona norint, A- gricolae. licet fidelissimum studium, aut amicitiam magnificiunt illi, amantque neminem, nisi cuius potentia bonisq; vicissim perfrui pos- sint, aut in quem eos vaga mens insta- bilisque animi voluntas tra- hit atque incli- nat.

ARGVMENTVM.

Coram Rege lupus misera mendacia Sulpi
 Construit, innumeris in simulatq; malis.
 Istud adhuc hodie multis scelus extat in aulis,
 Trudat Et hic illum de statione sua.

Cum ceteri quiescerent,
 Et facta iam silentia
 Per regis essent atria,
 Suam lupus sententiam
 Mox explicabat talibus:
 Rex o benigne, Rex bone,
 Inter feras fortissime,
 Te quaeso per potentiam,
 Per iura, perq; gratiam:
 Questus meos ut iudicas,
 Supremate necessitas,
 Et tangat infelicitas,
 Qua me, meosq; prae grauat.

I.
 Accusatio
 Isengrinij.
 Captat be-
 neuolentiã
 à persona
 Regis, a mi-
 seria sue-
 rum.

II. *Perversus ille Reinike,
Iste omnium nequissimus,
Mihī, meisq; filiis
Inurias tot intulit
Paritq; tot molestias:
Quot ore non percenseant
Ut conticescam cetera,*

III. *Is nuper uxorem meam
In adulte- Perminxit, Et nil amplius
rio depre- Viroque cernat lumine.
hensum Et constituta cum dies
Reiniken Dignum foret per iudicem,
significat. Ut aestimaret optimo
Hanc iure controuersiam:
Vocatus in ius noluit
Parere c. ram per fiduse
Munita sed Velocius
Castella c. iudens obserat.
Probare possum plurimis
Id omne testimonis.*

*Nec ora si decem forent,
Comp'lectar hac incommoda,
Quae multa quam breuissima
Confecit ille tempore.*

*Quin totius si conferam
Chartas librosq; Gallia,
Patentis & Germania,
Tamen nec omnes exequar,
Dolos ve scribam Reinikes.
Me probr. a vexant coniugis,
Anguniq; dilectissima,
In multa quae non perferam.
Sic dicit. & finem facit.*

Post

Tibicines excellere,
 Omnesq; possis bestias.
 Et prater ista singula
 Si forte concupiueris
 Sacros Sacerdos ordines,
 De Vesperarum canticis,
 Sacroq; mystæ symbolo:
 Præcepta tradam singula.

Hac pollicetur omnia:

Vulpem tamen non exuens,
 Miserrimum lepusculum
 Mactare dextra nititur.

Tunc ipse velox aduolo,

Novosq; cantus audio:

Ambo silebunt ocyus,

Eratq; prima lectio

Vel omnium breuissima.

Sed cum laterem clanculum,

Nec illico interrumpere

Vulpecula negotium:

Fi protinus lepusculum

Aggressus audax Reinike

Morsu cruentat impior:

Et dente collum vulnerat.

In hisce calamitatibus

Sinon amico supplici

Opem tulissem mai imame

Misellus hic lepusculus

In frustra mille, Reinikes

Discerptus esset dentibus.

Adhuc in ore saucij,

Lethale vulnus cernitis.

Signum
 manifestū.

B 6

Qua

Quapropter Augustissime
 Rex, Principesq; splendidi,
 Concludit cum adhortatione violationis.
 Nidamina vindicabitis
 Insipientis Reimkes:
 Nihil valebit amplius
 Et vestra nil auctoritas
 Mouebit illos subditos.
 Post verba demum talia
 Dicebat Isengrinus.
 Superstes iste Reimke
 Si vixerit diutius:
 Nobis profecto singulis
 Pericla mille construet.
 Quae e mea sententia,
 Nihil foret consultius,
 Quam mersus atro funere
 Si morte vitam solueret.

QVINQVE EX HOC SE-
 cundo capite obseruari
 debent.

Primò, quòd auari & potentes in aulis
 Principum, prout lupo hic facit, qua-
 dam inuidia inflammati frequenter causas
 excogitent, quibus in proximum, qui inferioris
 conditionis est, magnū concitent odium,
 & ipsi sic digniora, quae aliis inuidet officia,
 consequantur. Diuitiae enim Principū non
 ad feruientes, aut benè meritos, sed assenta-
 tione plurimū valentes videntur pertinere.
 Secundò, quòd in aulis Principum quā
 plurimi

plurimi degant Palatini, qui non modò soli dominari volunt, & omnino primas penes Principem partes obtinere contendunt, sed & multorum debitam mercedem & beneficium impedire, sibiq; in bonorum perniciem per fas & nefas omnia vendicare: & prope modum ipsum Principem eiusq; Rempublicam spoliare, exhaurire & expilare summopere student. Præcipuè autem eruditione excellentes, & virtutibus illustres persequuntur, timentq; ne tales illis palmam, aut principis fauorem præripiant. Nec ex re & dignitate sua esse putant aliquos in curia illa degere, qui opibus antecellant.

Tertiò, inuidus, maleuolus & contumeliosus homo quo inimico plus noceat & suæ iniuriosæ voluntati satisfaciat, existimationem proprii nominis & honoris amittere nõ erubescit. sed quo certiore iudic. fidem faciat, odio incitatus tum quæ sibi, tum quæ suis dedecori sunt, inaniter effutit. Sicut & hoc loco lupus, quò facilius querimoniis in vulpem effusis credatur, certioremq; calumniæ fidem mereantur, propriam vxorem coram iudice dehonestare, suamq; infamiam detegere non extimescit.

Quartò, duplex genus assentatorum in aulis inuenitur, quorum alterum infirmius, vt si Parasitus gratia valens, calumniis alium insectatur, & in discrimen vocare studet. Alterum genus est potètiorem, qui cum aliquem aula extrudere conantur, ilicet omnes quasi

Ingenio celebres non amat aula viros.

Inuidia sæculi nõ inuenere tyranni

Matus tormentum.

Nec te laudaris, nec te culpaue ris ipse.

Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis.

Duplex assentatorum genus.

18 DE ASTVT. VVLP.

facto agmine in eum impetum faciunt. Idem hic contingit, quò lupi querela regi acceptior fiat, pariter canis, felis, & lepus in lupi gratiã de vulpecula conqueruntur, eamq; afflictam extinguere conantur.

Quintò, notatur hic etiam adulteriũ quod Vulpes cum vxore lupi commiserat. Id inter magnates iam ad eò vulgare est, vt omnes ferè cum honestam aliquam matronam cõpulerunt, aut virginem vitiarunt id laudi sibi ducendum existiment: iccirco lenociniis amorum illicitorum turpissimis liberrimè exagitantur. Vnde quidam non inelegãter inquit,

*Hic stultus est & desipit,
Quicumq; credit coniugi,
Vt osculetur alterum,
Et casta noctem dormiat
In proximi cubilibus.
Talis fides per horridum
Est instituta Demonem.*

CAPVT III.

ARGVMENTVM.

*Iniustam Vulpis causam Greuincius orat,
Huic etenim patria stirpe propinquus erat.
Se tamen euinci & etat accusator acerbus.
Et renouat Vulpis facta priora lupus.*

Grimhart
qui & Greuincius
dicitur.

Amicus inde Reinikes
Verbis tonat Greuincius
Oransq; causam perditam

Impis.

*Iniurias grauisimas,
Meo dedit quas proximo.*

*Porro lupi dementiam
Demiror &sq; maximam,
Sua quod ignauissima
Vxoris acta detegat,
Nam quicquid ille fecerat,
Amoris ergo mutui
Lupus scit actum quod fuit,
Nec hoc peremta Reinikes
Est vxor illa vulnere,
Expostulare nec cupit,
Aut Regis implorat fidem,
Vrsus quod inde protulit
Vilissimis iniuriis
Plenumq; contumeliis
Mentitur atque peierat,
Nam Reinikes Scholaasticus
Fuitq; seruus hic lepus.*

Cur non Magister audeat
Seruum procacem cadere,
Vt sit eruditior?

Quod mente raptus ebria
Catellus inde clamat
Se perdidisse maximum
Farcimen, id furtum fuit.

Nō minor
est virtus,
quā quę-
rere, parta
tueri.

Quod iure partum pessimo
Est, pessimè dilabatur,

Cum quisq; natus nobilis
Odisse fures debeat.

Quis inuolere nunc volet
Vulpi, quod illud abstulit?

Perosa nanq; milites,
Prædis abhorret omnibus.

Laudat
Vulpem à
vitæ inte-
gritate.
A tempe-
rantia.
A Religio-
nis deuo-
tione.

Semelq; quouis vescitur
Die cibis vtilissimis,

Vitamq; ducit asperam,
Ceu frater esset ordinis

Pauperrimus monasticis
Arcem reliquit patriam,

Et canobitis extruit
Domum paternis sumtibus.

Famem, sitimq; maximam,
Vt omne crimen diluat,

Vel sponte ferre cogitat.
Finitus Et sermo fuit,

Gallus propinquis cum suis
Aulam subibat regiam.

Gallina fertur insuper
Peremta morfu Reimikes.

HOC IN CAPITE TRIA
notabilia occurrunt.

PRImò, quàm salutare & vtile sit habere in aula fidum aliquem amicum, à quo per adultores vanissimos quispiam traditus, fideliter defendatur, & excusetur. Quo circa sapientum consiliis admonemur, vt amicum syncerum gemmis & auro praferamus. Mùndus enim perfidia cùm plenus sit, & nusquam tuta fides, necesse est, vt quisque sibi bene prospiciat, nec omnibus facilè credat. Vnde non ineleganter quidam dixit:

Eidoparum, Valido constringe loquacia freno

Guttur, nam raro continuisse nocet.

Casibus aduersis cum te fortuna fugat,

Mullibus è socijs, dix feret vnus opem.

Secundò, quòd lupus & vulpes per occultas & abstrusas quasdam insidias, foedus iniuerint, vt suum emolumentum, cum aliorum incommodo facerent, quod tamen lupus sua in accusatione artificiosè occultat.

Verùm quicumq; foedus cum altero icere cogitat, aliam ob causam, nisi communis utilitatis ergo, id facere non debet. Nam illi qui proprium tantum commodum spectare & promouere solent, non foedus sed conpirationem quandam sceleratam videntur conflasse. Vbi res arctissimis literarum vinculis confirmatur, manifestum est, quod alter alteri diffidat, & ex talibus obligationibus oriuntur saepè cōtrouersiae, & lites maximae, cū

tamen

Nec raro
tacuisse nocet,
nocet esse locutum.

Foedus quomodo sit faciendum.

tamen causa constituendæ pacis literæ initio factæ essent. Integri & fide digni homines, qui promissis satisfacere conantur, huiusmodi literis obstringentibus non indigent, sed futiles, leues, & fraudulentæ, quibus nihil creditur, operosis chirographorum cautelis se inuicem deuinciunt.

In quem finem obligare quis se debeat. Obligatio in eum sanè finem dirigi debet, ut Pax conseruaretur publica, verùm aliter vsu euenit, pactiones enim iam belli excitandi causa conficiuntur: nec vlla res adeò inhonesta, & periculosa exoriri potest, quæ non ad pactiones istas detorta excusetur & stabilitur.

Tertiò, notatur perfidia & infidelitas quæ hic Lupus erga Vulpem exercet. Nam quòd Vulpes lupi causa se periculis exponit, & pisces Aurigæ è curru in vtriusq; commodum dejicit, & tamè per infidum comitem lupum turpiter decipitur: Idem in aulis plerunque cõtingit, vbi alter laborem perfert, alter mercedem aufert. Quicunq; autem tam malitiosè agit, isti aliquandiu quidem fortuna blanditur, sed quò serior eò grauior tacitis poena venit pedibus. Et lento ad vindictam sui gradu diuina procedit ira, sed supplicij grauitate tarditatem eam compensat.